

Possibilitas, občianske združenie
Vrbovská cesta 2590, 92101 Piešťany
IČO 50310658

Výročná správa Občianskeho združenia „Possibilitas „ za rok 2022

OBSAH

1. Úvod
2. Činnosť občianskeho združenia v roku 2022
3. Finančná správa
 - 3.1 Účtovná závierka za rok 2022
 - 3.2 Prehľad o príjmoch
 - 3.3 Prehľad o výdavkoch
4. Prehľad o daroch a príspevkoch
5. Výrok audítora
6. Záver

1. ÚVOD

Possibilitas, občianske združenie bolo zaregistrované na Ministerstve vnútra SR pod číslom VVS/1-900/90-48665 dňa 29.04.2016.

Podmienky vzniku a právne postavenie občianskeho združenia upravuje zákon č. 83/1990 Zb. o združení občanov v znení neskorších predpisov. Ďalej sa riadi zákonom č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a Opatrením Ministerstva financií SR z 1. decembra 2010 č. MF/24975/2010-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch určovania pre účtovné jednotky, ktoré nie sú založené alebo zriadené za účelom podnikania.

Činnosť občianskeho združenia sa riadi stanovami, ktoré sú prístupné na stránke www.possibilitas.sk

Poslaním občianskeho združenia je realizácia všeobecnej ochrany a podpory zdravia a zdravého životného štýlu, poskytovanie sociálnej pomoci, podpora všeobecného vzdelávania ľudí v oblastiach ochrany a podpory zdravia a zdravého životného štýlu a v oblasti poskytovania sociálnej pomoci, podpora a rozvoj športu, poskytovanie ochrany a podpory zdravia, podporovanie vzdelávania a dostupnosti zdravotnej starostlivosti.

Na splnenie týchto cieľov prevádzkuje zariadenie „Centrum zdravia POSSIBILITAS“ so zámerom pomáhať detičkám a dospelým so zlepšením komfortu života. Zariadenie sa zaoberá rehabilitáciou pre detičky a dospelých s neuromuskulárnymi poruchami, zamerané na intenzívne cvičenie programom Therasuit a iných doplnkových terapií, ktoré sú vždy naplánované individuálne pre každého klienta. Naším krédom je poskytnúť klientom maximálnu starostlivosť, cvičenie v príjemnej atmosfére s maximálnym dôrazom na priebeh a výsledok rehabilitácie.

Výročná správa slúži pre vyhodnotenie úspešnosti plnenia cieľov, ktoré boli stanovené na rok 2022. Finančná analýza príjmov a výdavkov poskytuje informácie ako sa hospodáril v občianskom združení.

2. Činnosť občianskeho združenia v roku 2022

Činnosť občianskeho združenia (ďalej OZ) v roku 2022 prebiehala v súlade s účelom, na ktoré bolo OZ zriadené. V roku 2022 boli získané finančné prostriedky 2% daní z príjmu fyzických alebo právnických osôb v celkovej výške: 94 056,17 €. Z iných zdrojov boli získané prostriedky v sume 780,00 € z členských príspevkov, v sume 8 270,00 € z dotácií a v sume 0,00 € z darov a príspevkov.

Všetky prostriedky boli alebo budú použité na činnosť zariadenia „Centrum zdravia POSSIBILITAS“ kde vyškolený zdravotnícky personál pomáha detičkám a dospelým s neuromuskulárnymi poruchami rehabilitáciami, zameranými na intenzívne cvičenie programom Therasuit a inými doplnkovými terapiami. Na túto činnosť bola zameraná všetka činnosť občianskeho združenia.

3. Finančná správa

3.1 Účtovná závierka za rok 2022

Podľa základnej právnej normy zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve a podľa opatrenia MF SR z 1. decembra 2010 č. MF/24975/2010-74. Občianske združenie účtovalo v priebehu účtovného obdobia roka 2022 o dlhodobom majetku, zásobách, pohľadávkach, peniazoch, ceninách.

Majetok OZ v roku 2022 tvoril finančný majetok v členení - peniaze na bankovom účte v Tatrabanke, Piešťany a pohľadávky z neuhradených grantov. Záväzky boli tvorené nevyčerpanými príspevkami z 2% a nevyčerpanými grantami.

Stav majetku k 1.1. 2022

- dlhodobý hmotný majetok	81573,98 €
- pohľadávky	2000,00 €
- peniaze	48247,77 €
- priebežné položky	0 €
- bankový účet v Tatrabanke	75457,55 €
Spolu:	207279,30 €

Stav záväzkov k 1.1. 2022

- záväzky	63625,83 €
- úvery a pôžičky	0 €
Spolu:	63625,83 €
Rozdiel majetku a záväzkov	143653,47 €

Stav majetku k 31.12.2022

- dlhodobý hmotný majetok	78066,06 €
- pohľadávky	2000,00 €
- peniaze	8994,89 €
- priebežné položky	0 €
- bankový účet v Tatrabanke	102956,38 €
Spolu:	192017,33 €

Stav záväzkov k 31.12.2022

- záväzky	83731,86 €
- úvery a pôžičky	0 €
Spolu:	83731,86 €
Rozdiel majetku a záväzkov	108285,47 €

3.2 Prehľad o príjmoch

Príjmy OZ v roku 2022 sú rozdelené do skupín:

A/ Z darov a príspevkov, členské príspevky	780,00 €
B/ 2% z dní z príjmu FO a PO	94056,17 €
C/ Úroky	0,00 €
D/ Dotácie/Granty	8270,00 €
F/ Ostatné	0,00 €
Spolu:	103106,17 €

3.3 Prehľad o výdavkoch

Celkové výdavky OZ v roku 2022 sú rozložené do skupín:

A/ Zásoby	8605,12 €
B/ Služby	61492,70 €
C/ Dary a príspevky iným subjektom	14987,00 €
C/ Prevádzková réžia	200,40 €
D/ Ostatné	33082,92 €
Spolu:	118368,14 €
Rozdiel príjmov a výdavkov	-15261,97 €

4. Prehľad o daroch a príspevkoch

- dotácie, granty, ostatné	8270,00 €
- členské príspevky	780,00 €
- podiel na dani 2%	94056,17 €
Celkom:	103106,17 €

5. Výrok audítora za rok 2022

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
Členskej schôdzi občianskeho združenia
Possibilitas, Vrbovská cesta 2590, 921 01 Piešťany
IČO: 50 310 658

Správa z auditu účtovnej závierky.

Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky občianskeho združenia Possibilitas (ďalej len „o.z.“), ktorá obsahuje Výkaz o majetku a záväzkoch k 31.12.2022, výkaz príjmov a výdavkoch za rok končiaci sa k uvedenému dátumu.

Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie o.z. k 31.decembru 2022 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od o.z. sme nezávislí podľa ustanovení zákona č.423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č.431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky, je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti o.z. nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle o.z. likvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku

podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivito alebo súhrnne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnej účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnej účtovnej závierky v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol o.z.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť o.z. nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinný upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že o.z. prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti z auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu sme ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky mali k dispozícii.

Výročná správa spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve. Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky vyjadrujeme svoj názor:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2022 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Nezistili sme významné nesprávne informácie vo výročnej správe na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky.

V Nitre dňa 17.05.2023

TAX AUDIT CONSULT s.r.o.
FRAŇA MOJTU 1, NITRA
Obchodný register, vložka 1230/N
Licencia SKAU č.84
949 01 Nitra

Ing.Šulganová Libuša
Zodpovedný audítor
Licencia SKAU č.259



5. Záver

Touto cestou chceme poďakovať našim darcom , prispievateľom a nadáciám. Svojou aktivitou a vytváraním finančného a materiálneho zázemia nám pomáhajú plniť ciele a poslanie Občianskeho združenia .

Táto výročná správa je dostupná na stránke www.possibilitas.sk

Štatutár OZ: Mgr. Stanislava Vojtová

Kontakt OZ: Possibilitas o.z., Vrbovská cesta 2590, 92101 Piešťany, +421 904 819 394